

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE NECESARE SI OBLIGATORII PENTRU
OBȚINEREA ATESTATULUI DE ABILITARE**

Mihaela MUNTEANU SISERMAN
Departamentul de Filologie și studii culturale
Facultatea de Litere

Total realizat – 1747 p.

Domeniul activităților	Indicatori	Categoriile și restricții	Indicatori	Punctaj realizat de candidat
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară.	1.1.1. Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	30p	30 p.
		1.1.2. Autor sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică)	40p/20p	1 x 40 = 40
			30p/15p	2 x 30 = 60
		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate)	30p/20p	-
			25p/15p	2 x 15 = 30
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii cu texte aparținând altui autor decât cel al ediției;	25p-15p	-
			20p/10p	-
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, organizate în cadru instituțional de către Universități, AR...; editarea de volume colective...	20p-10p	
			10p-7p	
		1.2. Traduceri	1.2.1. traducerea științifice sau beletristice din autori consacrați	15p/10p
	1.2.2 Dotarea unei traduceri cu aparat critic		15p/7p	-
	1.3. Material didactic	1.3.1. Curs sau manual universitar cu ISBN	20p/10p	2 x 20 = 40
	1.4 Îndrumare	Conducător de doctorat	10p	-
	Total A1= 225 p.			
2. Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în: reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevire, Scopus, Ebsco	25p/15p	5 x 25 = 125 2 x 15 = 30 2 x 25 = 50 3 x 15 = 45
			Recenzie-10p	3 x 10 = 30

		2.1.2. în: Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI	15p/7p	2 x 15 = 30 1 x 7 = 7
			Recenzie-5p	1 x 5 = 5
		2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele / Buletinele / Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam, în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice, interne și internaționale, cu comitete științifice a) în străinătate; b) în țară.	15p/7p	9 x 15 = 135 1 x 7 = 7
			Recenzie 5p	
			10p/5p	28 x 10 = 280 9 x 5 = 45
			Recenzie 5p	4 x 5 = 20
		2.1.4. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN.	2p/max. 50 p	2 x 2 = 4
	2.2. Activitate editorială	2.2.1. membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer-review din a) străinătate sau din țară (b)	15p-10p	2 x 10 = 20
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate din a) străinătate sau din țară (b)	7p/5p	2 x 7 = 14 10 x 5 = 50
	2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție, internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	Director 30p	-
			Membri 15p	3 x 15 = 45
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	10p	2 x 10 = 20
2.4. Comunicări	2.4.1. prezentate la manifestări științifice cu comitete științifice sau sistem de selecție peer-review a) în străinătate sau b) în țară	4p/2p	6 x 4 = 24 32 x 2 = 64	
Total A2 = 1045 p.				
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	3.1.1. carte științifică de autor publicată în străinătate după ce a fost deja publicată în România sau Republica Moldova.	20p	1 x 20 = 20
	3.2. Premii și distincții academice	3.2.1. oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național	10p	3 x 10 = 30
		3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări, mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/contribuției celui citat și se înregistrează o singură dată. Lucrările în care se face citarea trebuie să	2p

		aibă ISBN sau ISSN.		
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.	5p	15 x 5 = 75
	3.4. Keynote speaker	3.4.1. la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese a) internaționale; b) naționale	10p/5p	1 x 10 = 10
	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility)	minimum o lună-5p	1 x 5 = 5
		3.5.2. Visiting Professor	15p	1 x 15 = 15
	3.6. Prezența în baze de date din țară și străinătate	3.6.1. Thomson Reuters/Web of Science, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online Library, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, (exclus Google Scholar/Academic), KVK, worldcat.org., washington.edu, în cataloagele B.C.U., București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.	2p/max. 100p	100 p.
	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare	2p	2 x 20 = 40 p.
				Total A3 = 477 p.
Total general (A1+A2+A3) = 225 + 1045 + 477 = 1747 p.				

Note:

[1] Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității - așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului - revine comisiei de concurs.

[2] Indicatorul 1.1. se referă la **capitole** din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3., infra, care vizează **studii** și **articole** cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

[3] La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Condiții minimale, punctaj		
Domeniul de activitate	Profesor, CS1, abilitare	Punctaj realizat
	publicarea tezei de doctorat	
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2.	225 p.
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 450 de puncte	1045 p.
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	477 p.
Total	minimum 850 de puncte	1747 p.

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale ale CNATDU (Comisia Filologie)

4.12.2019

Conf.univ.dr. Mihaela Munteanu Siserman

A.1.2. TRADUCERI

1.2.1. Traducerea științifică sau beletristică din autori consacrați		
1.	<i>Femei inspiratoare</i> (traducere din limba franceză a volumului <i>Femmes inspiratrices</i> , autor Edouard Schuré), Cluj-Napoca, Editura Dacia, ISBN 973-35-1410-1, 2002, 205 p.	15 p.
2.	Corespondența lui N. Steinhardt cu Emil Cioran (traducerea din limba franceză), în <i>Cultură și credință, Caietele de la Rohia (I-III)</i> , 2016, ediția a doua, revizuită și adăugită, alcătuită de Florian Roatiș, Cluj-Napoca, Editura Școala Ardeleană, ISBN 978-606-797-025-8, p. 411-416	10 p.

A. 1.3. MATERIAL DIDACTIC

1.3.1. Curs sau manual universitar cu ISBN		
1.	<i>1001 Questions à choix multiple</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, ISBN 978-606-543-791-3, Editura Argonaut, 978-973-109-667-4, 2016, 170 p.	20 p.
2.	Le français à l'usage des théologiens. Choix de textes, Tirgu-Lăpuș, Editura Galaxia Gutenberg, ISBN 978-973-141-738-7, 2018, 293 p.	20 p.

A2. ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

Total puncte realizate: 280 p. +42 p. + 487 p + 4 p. + 79 + 65 +88 = 1045 p.

A.2.1. ARTICOLE, STUDII, RECENZII = 280 p.

Nr. crt.	Lucrare publicată	Punctaj
2.1.1. publicate în: reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevire, Scopus, Ebsco		270 p.
1	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, 2011, « Noms propres de parfums: une analyse sémiolinguistique », în Nom et dénomination, în Felecan, Oliviu (coord.), Actele Conferinței Internaționale de Onomastică „Numele și numirea”, ediția I, <i>Interferențe multietnice în antroponimie</i> , Baia Mare, 19-21 septembrie 2011, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2011, p. 563-572 BDI : Thomson Reuters, http://onomasticafelecan.ro/iconn1/proceedings/3_2_04_Munteanu_Siserman_Mihaela_ICONN_201_1.pdf	25 p.
2	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, 2013, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești”, în Felecan, Oliviu (ed.), Actele Conferinței Internaționale de Onomastică „Numele și numirea”, ediția a II-a: <i>Onomastica din spațiul public actual</i> , Baia Mare, 9-11 mai 2013, Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2013, p. 157-169, BDI : Thomson Reuters: http://onomasticafelecan.ro/iconn2/proceedings/2_07_Munteanu_Siserman_Mihaela_ICONN_2.pdf	25 p.
3	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, 2015, „Nume de emisiuni tv din spațiul media românesc”, în Felecan, Oliviu (ed.), Actele Conferinței Internaționale de Onomastică „Numele și numirea”, <i>Convențional / neconvențional în onomastică</i> , Ediția a III-a, Baia Mare, 1-3 septembrie 2015, (ICONN 3), Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, p. 734-750, BDI : Thomson Reuters http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/4_12_Munteanu_Siserman_Mihaela_ICONN_3.pdf	25 p.
4	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, 2013,2017, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)”, în <i>The Proceedings of the European Integration-Between Tradition and Modernity Congress</i> , Editura Universității „Petru Maior”, Volume Number 5, 2013, p. 431-443 http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari_5/IETM5_Part53.pdf BDI : Thomson Reuters	25 p.
5	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, „Nomenclator de farmacie naturistă: între sacru și profan”, în Felecan, Oliviu (ed.), Actele Conferinței Internaționale de Onomastică <i>Sacru și profan în onomastică</i> , Ediția a IV-a, Baia Mare, 5 – 7 septembrie 2017, Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, p. 926-937 (disponibil	25 p.

	online http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_19_Munteanu_Siserman_Mihaela_ICONN_4.pdf Thomson Reuters	la adresa: BDI :	
6	Costel SISERMAN, Mihaela Munteanu Siserman , „Considerații privind denominația medicală”, în Felecan, Oliviu (ed.), Actele Conferinței Internaționale de Onomastică „Numele și numirea”, <i>Convențional / neconvențional în onomastică</i> , Ediția a III-a, Baia Mare, 1-3 septembrie 2015, (ICONN 3), Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, p. 819-829 BDI : Thomson Reuters http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/4_19_Siserman_Costel_ICONN_3.pdf .		15
7	Mihaela Munteanu Siserman , Sabin Siserman, „Nume de lăcașuri de cult ortodoxe (hramuri) din arealul maramureșean”, în Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 4), Baia Mare, 5 – 7 septembrie 2017, Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, p. 938-952, BDI : Thomson Reuters : http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_20_Munteanu_Siserman_Mihaela_Siserman_Sabin_ICONN_4.pdf		15
8	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, 2013, « Le même qui est un autre ou comment transformer le poulet en rôti et le lin en chemise. Quelques aspects de la référence évolutive », în <i>Studii de Lingvistică</i> , Oradea, nr. 3, 2013, p. 127-141, ISSN 2248 – 2547, E-ISSN 2284 – 5437, BDI Thomson Reuters http://studiidelingvistica.uoradea.ro/docs/3-2013/pdf-uri/Munteanu.pdf BDI Ebsco		25
9.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, 2015, « La construction du sens poétique chez Ion Minulescu: les réseaux textuels », în „Studia Universitatis „Babeș-Bolyai” - Philologica, Cluj-Napoca, nr. 4, vol. 60, 2015 (Hommage à Carmen Vlad modèle de rigueur et de sensibilité scientifique), p. 21-33, ISSN (print): 1220-0484 ISSN (online): 2065-9652, ISSN-L: 1220-0484 http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/967.pdf BDI Ebsco		25
10	Sabin SISERMAN, MIHAELA MUNTEANU SISERMAN , „Sincronia actelor de management sau « săritura cu tâlpica » (The Synchronicity of Management acts or „board skipping””, în <i>Revista de Management și Inginerie Economică</i> (RMEE), vol. 15, nr. 4 (62), 2016, p. 649-655 http://www.rmee.org/abstracturi/62/05_Sin_Articol_347_Munteanu%20Siserman%20&%20Siserman%20-%20ro-en%20RMEE%20_repaginat.pdf BDI Ebsco		15
11	MIHAELA MUNTEANU SISERMAN , Sabin SISERMAN, „Diatopia stereotipiilor socioculturale și manageriale în arealul transilvan” (Diatopic Variations in sociocultural and managerial Stereotypes in the Transylvanian Area), în <i>Revista de Management și Inginerie Economică</i> (RMEE), vol. 16, nr. 1 (63), 2017, p. 56-65 http://www.rmee.org/abstracturi/63/07_sin_Articol_358_RMEE%20-%20Diatopia%20stereotipiilor_Sisermani%20_repaginat.pdf BDI Ebsco		15
12	Sabin SISERMAN, MIHAELA MUNTEANU SISERMAN , „Conceptualizarea sintagmei "supervizare" în managementul asistenței sociale” (Conceptualization of the term „supervizion” in social assistance management), în <i>Revista de Management și Inginerie Economică</i> (RMEE), vol. 18, nr. 1 (71), 2019, p. 15-21 http://www.rmee.org/abstracturi/71/04_sin_Articol_475_.pdf BDI Ebsco		15
RECENZII 30 p			
1	<i>O etnologie a jocului în cultura tradițională românească. Jocul ca joc. Jocurile de copii</i> (Delia-Anamaria Răchișan), Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, ediția a doua, revizuită și adăugită, 2018, 280 p., în Memoria Ethnologică, vol. 66-67, an XVIII, ianuarie – iunie 2018, p. 226-227, https://www.memoria-ethnologica.ro/wp-content/uploads/mihaela-siserman-rachisan-mem-66-67-226-227.pdf		10
2	<i>Dictionnaire scientifique. Dictionnaire explicatif roumain-français d'ethnologie, d'ethnographie, de folklore, de littérature populaire et de mythologie</i> (autor: Deli-Anamaria Răchișan), în Memoria Ethnologica, nr. 68-69 (an XVIII), iulie-decembrie 2018 https://www.memoria-ethnologica.ro/revista-numarul/autor/siserman-mihaela/		10
3	<i>La reconfiguration des gallicismes dans l'espace socio-culturel roumain</i> (Daniela Dincă, Mihaela Popescu et Gabriela Scurtu), Editura Universitaria, Craiova, 2015, 212 p., în „Studii de Lingvistică”, nr 7 / 2017, Oradea, p. 245-249, http://studiidelingvistica.uoradea.ro/arhiva-ro-7-2017.html		10
2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI 42 p.			
1.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, « Sur la sémiotique de l'odorat à travers l'image publicitaire. Le cas du parfum », în <i>Acta Iassiensya Comparationis</i> (AIC), nr. 14 (2 / 2014), Iași, Editura Universității „Al. Ioan Cuza”, p. 7-15 (http://www.literaturacomparata.ro/Site_Acta/index.html), BDI Indexing: INDEX COPERNICUS, EI DOAJ, OAJI http://literaturacomparata.ro/aic/?page_id=255&lang=ro		15 p.
2.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, „Arome și simbol în universul poetic minulescian. O analiză textual-discursivă”, în <i>Acta Iassiensya Comparationis</i> (AIC), nr. 14 (2 / 2014), Iași, Editura Universității „Al. Ioan Cuza”, p. 29-34 (http://www.literaturacomparata.ro/Site_Acta/index.html), BDI Indexing: INDEX COPERNICUS, EI DOAJ, OAJI, http://literaturacomparata.ro/aic/?page_id=255&lang=ro		15 p.

3.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN , Anamaria FĂLĂUȘ, “Transnational perspectives on some linguistic structures of the biblical discourse: a comparative - contrastive analysis(romanian, french and english)” ,in <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> . Issue no. 17/2019, Arhipelag XXI Press, ISBN 908-606-8624-00-6, p. 368-379, BDI Indexing:ERIH PLUS	7 p.
RECENZII 5 p		
.	<i>Pragmatica numelui și a numirii neconvenționale: de la paradigme teoretice la practici discursive</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2014, 302 p., (autor Daiana Felecan), în „Limba română”, Editura Academiei Române, p. 447-449, Anul LXIV, nr. 3 iulie – septembrie 2015, ISSN 0024-3523, p. 447-449 http://www.lingv.ro/images/LR_3_2015.pdf	5 p.
2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam, în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice, interne și internaționale, cu comitete științifice a) în străinătate; b) în țară. 487 p.		
PUBLICATE ÎN ANALE/BULETINE ALE UNIVERSITĂȚILOR		
1.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, “Names of Natural Pharmaceutical Products”, în <i>Onomastics between Sacred and Profane</i> (ed. Oliviu Felecan), Wilmigton Delaware, Vernon Press, United States, 2019, ISBN 978-1-62273-401-6, chapter 23, p. 325-342	15 p.
2.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, “Bynames of Medieval RomanVoivodes and Rulers”, în <i>Unconventional Anthroponyms: Formation Patterns and Discursive Function</i> (eds.O. Felecan and D. Felecan), Cambridge Scolars Publishing, 2014, ISBN 978-1-4438-6013-0, p. 227-246	15 p.
3.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, “Names in Romanian Gastronomy”, în <i>Onomastics in Contemporary Public Space</i> (eds.O. Felecan and A. Bugheșiu), Cambridge Scolars Publishing, 2013, ISBN 978-1-4438-4765-0, p. 340-353	15 p.
4.	Mihaela Munteanu Siserman, “Proper Names of Parfums”, în <i>Name and Naming: Synchronic and Diachronic Perspectives</i> , Oliviu Felecan (editor), Cambridge Scolars Publishing, 2012, ISBN (10): 1-4438-3752-0, ISBN (13): 978-1-4438-3752 p. 413-423	15 p.
5.	Mihaela Munteanu Siserman, „Perspective lingvistico-pragmatice în abordarea textual-discusivă a referinței (considerații teoretice, retrospective și de perspectivă)”, în <i>Limba și context</i> , Revistă de lingvistică, semiotică și știință literară, nr. 1 /2009, Universitatea „Alec Russo”, Bălți, Republica Moldova, p. 16-22, ISSN 1857-4149 http://www.usarb.md/limbaj_context/volumes/v1/art/munteanu%20siserman.pdf	15 p.
6.	Mihaela Munteanu Siserman, « Marqueurs cohésifs au niveau du texte-discours: la relation anaphorique. Une approche contrastive entre le roumain et le français », în <i>Actes du IIIe Congrès international de linguistique appliquée – entre la théorie et la pratique</i> , Novi Sad, Serbia, 2011, p.71-79.	15 p.
7.	Mihaela MUNTEANU SISERMAN, « Tendances actuelles dans la recherche en linguistique roumaine », în <i>Actes du Colloque 2011 de l’ASL Les Sciences du Langage en Europe: tendances actuelles</i> , Limoges, Editions Lambert-Lucas, 2014, ISBN 978-2/35935-096-8, p. 93-110.	15 p.
8.	Mihaela Munteanu Siserman, „Funcția tematică a expresiilor nominale: de la enunț la text. O abordare lingvistico-semiotică”, în <i>Filologia modernă: realizări și perspective în context european</i> (ediția a II-a). <i>Semiotica și hermeneutica textului</i> , Chișinău, Academia de Științe a Moldovei, Institutul de Filologie, 2009, p. 210-217.	15 p.
9.	« Brèves considérations concernant la tradition et le statut actuel de la langue française en Roumanie », în <i>Conexiuni si perspective în filologia contemporană</i> , 24-25 septembrie 2001, Teze și comunicări, Chișinău, 2002, p.	15 p.
10.	„Locuțiuni prepoziționale cu G/False locuțiuni prepoziționale cu G”, în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> , Arad, Vol. 8, Seria B, 1998, p. 118–122	10 p.
11.	« Six variantes parallèles en roumain de la „Ballade des dames du temps jadis” de François Villon – Etude critique comparative », în <i>Studia Universitatis “Vasile Goldiș”</i> , Arad, Vol. 8, Seria B, 1998, p. 123–135	10 p.
12.	„Gorunul – O abordare simbolic-textologică”, în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> , Arad, Vol. 9, Seria B, 1999, p. 333–336	10 p.
13.	« Approches contrastives concernant le changement de catégorie grammaticale opéré dans le lexique français contemporain », în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> , Arad, Vol. 9, Seria B,	10 p.

	1999, p. 340–344.	
14.	„Neomogenitate semantică: O analiză contrastivă între română și franceză”, în <i>Studii și articole. Buletin Științific</i> , fascicula Filologie, Vol. XII, Baia Mare, 1999, p. 50–54.	10 p.
15.	„Valoarea adverbială a unor adjective neologice”, în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> , Arad, Vol. 9, Seria B, 2000, p. 120–124.	10 p.
16.	« Brèves réflexions sur certains sens „oubliés” dans le lexique du français contemporain (illustrées d'exemples d'auteurs classiques) », în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> , Arad, Vol. 10, Seria B, 2000, p. 125–128.	10 p.
17.	« La réverbération de la création villonesque sur la poésie française de jadis et d'aujourd'hui », în <i>Buletin Științific</i> , Fascicula <i>Limbi străine</i> , Universitatea de Nord Baia Mare, seria A, vol. XIX 2000, p. 117–123.	10 p.
18.	„Perspective teoretice în abordarea referinței. Perspectiva logico-filozofică”, în <i>Buletin omagial prof. univ. dr. Gheorghe Pop</i> , 2001, p. 98–111.	10 p.
19.	„Perspective teoretice în abordarea referinței. Perspectiva lingvistico-pragmatică”, în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> Arad, Vol. 11–12, seria B, 2001 / 2002, p. 517–523.	10 p.
20.	„Constrângerile impuse de un referent în context evolutiv”, în <i>Studia Universitatis „Vasile Goldiș”</i> Arad, Vol. 11–12, seria B, 2001/2002, p. 511–516.	10 p.
21.	« Référent en contexte évolutif », în <i>Actes du Colloque Les Journées de la francophonie, « Regards croisés sur le français d'aujourd'hui »</i> , Iași, 2003, p. 200–208	10 p.
22.	« Anaphore et coréférence. La construction du référent textuel dans une perspective contrastive », în <i>Actele Colocviului ACLIF– Recueil anniversaire d'articles, études et communications – In memoriam Teodora Cristea</i> , Editura Universitaria Craiova, 2004, p. 247–257.	10 p.
23.	« Référent discursif et types de réseaux textuels », în <i>Analele Universității din Craiova</i> , 2004, Colloque International « Variétés linguistiques et culturelles », Editura Universitaria, An VIII, p.184–191.	10 p.
24.	Claudia Marian, Mihaela Munteanu Siserman , « Registres du langage agressif utilisé et subi par les préadolescents et les adolescents dans le contexte scolaire roumain » (coautor: Claudia Marian), în <i>Actas del IX Congreso „Cultura Europea”</i> , Pamplona, 24-27 octubre 2007, Universidad Navarra, Editorail Aranzadi, Navarra (Spania), N.A. 1445/2009, p. 789-797	7 p.
25.	Mihaela Munteanu Siserman , Nicoleta Feier, « Regard sur le lexique français contemporain: la question des termes non conventionnels » în <i>Lucările celui de al XIII-lea Simpozion internațional de dialectologie</i> , vol. II, Baia Mare, 19-21 sept. 2008, Cluj Napoca, Editura Mega, p. 571-577	5 p.
26.	« Bref aperçu sur le lexique économique et juridique dans le français de nos jours », în <i>Buletin Științific</i> , ASE, Catedra de Limbi romanice si comunicare în afaceri, Actele Colocviului International « Français sur objectifs spécifiques - acquis et perspectives », București, Editura ASE, 2009, p. 157-161.	10 p.
27.	« Le discours publicitaire: prémisses pour une approche sémio-linguistique », în <i>Interstudia</i> , nr. 4/2009, revue du Centre interdisciplinaire d'étude des formes discursives contemporaines Interstudia vol Conferinței internaționale Semne particulare. <i>Limba, discurs, societate</i> , Ed. Alma Mater, Bacău, p.58-65, ISSN 2065-3204	10 p.
28.	„Perspective contrastive (franco-române) ale determinării numelor proprii de persoană: cazul articolului nehotărât”, în <i>Onomasticon. Studii despre nume și numire</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, 2010, p. 297-310	10 p.
29.	« La dimension interculturelle dans la pédagogie du FLE. Prémisses théorique », în <i>Buletin Științific</i> , Universitatea de Nord Baia Mare seria A, Fascicula <i>Pedagogie, Psihologie, Metodică</i> vol. XX, 2010, p. 102-109.	10 p.
30.	„Profesorul universitar, între catedră și bibliotecă”, în <i>Omagiu profesorului Maximilian Boros. Studii de Psihopedagogie</i> , Editura Universității de Nord Baia Mare, 2009, ISBN 078-606-536-061-7, p. 25-27	10 p.
31.	« Dialogue culturel entre le français et le roumain concernant le domaine gastronomique », în <i>Annales Universitatis Apulensis, Seria Philologica, Actele Conferinței Dialogul culturilor intre traditie si modernitate</i> , ediția a XIV-a, 17-18 mai 2012), no. 13 /2012, Tom 2, Alba-Iulia, 2012, p. 551-564.	10 p.

32.	« Pour une esquisse terminologique dans le domaine de la dégustation du vin », în <i>Annales Universitatis Apulensis</i> , Seria <i>Philologica</i> , <i>Actele Conferinței Dialogul culturilor între tradiție și modernitate</i> , ed. a XV-a, 6-10 iunie 2013), 14 / 2013, Tom 2, Alba-Iulia, p. 297-306.	10 p.
32.	„Considerații privind metafora discursului economic în limba franceză”, în Munteanu, Sonia, Bianca Bretan (eds.), <i>Diversitate Culturală și Limbaje de Specialitate – mize și perspective</i> , Cluj-Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, 2013, p. 317-327	10 p.
34.	« Sur quelques aspects du phénomène d’américanisation dans la France d’aujourd’hui », în <i>Buletin Științific</i> , Baia Mare, Fascicula <i>Filologie</i> , Seria A, vol. XXII, 2013, p. 79-88.	10 p.
35.	„Repere onomastice în structuri fixe românești. Perspective sociolingvistice și culturale”, în <i>The Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity</i> , vol. III, Edited by: The Alpha Institute for Multicultural Studies, Published by „Petru Maior” University Press, Tîrgu-Mureș, 2014, p. 67-77 (http://www.upm.ro/ccci3/CCI-03/CCI%2003%20-%20Language.pdf).	10 p.
36.	Mihaela Munteanu Siserman , Georgeta Gheju, « Sur quelques activités didactiques afin de réussir le DELF niveau B2 du Cadre Européen Commun de Référence pour les langues – compétence orale », în <i>Buletin Științific</i> , Baia Mare, Fascicula <i>Filologie</i> , Seria A, vol. XXIII, 2014, p. 539-545.	5 p.
37.	„Despre câteva structuri lingvistice ale textului biblic: o perspectivă comparativă între română și franceză”, în Munteanu, Sonia, Elena Păcurar (eds.) <i>Studii de diversitate culturală și limbaje de specialitate</i> DCLS 2014, Cluj-Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, p. 387-401	10 p.
38.	« De quelques noms propres devenus des noms communs », în <i>The Proceedings of the European Integration-Between Tradition and Modernity Congress</i> , Editura Universității „Petru Maior”, Volume Number 6, 2015, p. 390-404 http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari_6/01%20-%20Munteanu%20Siserman.pdf	10 p.
39.	Mihaela Munteanu Siserman , Sabin Siserman, „Considerații privind onomastica numismatică: nume de monede naționale” (coautor Sabin Siserman), în <i>Buletin Științific</i> , Fascicula <i>Filologie</i> , Seria A, vol. XXIV, Baia Mare, UTCN, CUNBM, Facultatea de Litere, 2015, p. 347-357 (http://bslr.ubm.ro/files/cuprins%20BS%20LLR%20XXIV%202015.pdf).	5 p.
40.	Delia-Anamaria Răchișan, Mihaela Munteanu Siserman , „Formulele basmului – analiză comparativ-contrastivă (română–franceză)”, în <i>Annales Universitatis Apulensis</i> , Alba-Iulia, Series <i>Philologica</i> , , nr. 1, 17/2016, p. 115-126	5 p.
41.	Mihaela Munteanu Siserman , Sabin Siserman, „Extensii ale « brandului » lingvistic coșerian în analize economice, în <i>Magistri et alumni, amore scribendi. Studia. In Honorem Professoris Nicolae Felecan</i> (coord. Oliviu Felecan, Daiana Felecan), Cluj-Napoca: Mega, Argonaut, 2016, p. 292-299	5 p.
42.	Sabin Siserman, Mihaela Munteanu Siserman , „Liderul complementar și managementul public”, în <i>Buletin Științific</i> , Fascicula <i>Filologie</i> , seria A, vol. XXV, 2016, p. 443-448	5 p.
43.	« De quelques structures linguistiques des langues spécialisées », Conferința <i>Diversitate culturală și plurilingvism</i> » (ediția a VI-a), Cluj-Napoca, 8-9 septembrie 2016, în <i>Acta Technica Napocensis</i> , nr. 4 (16/2016), p. 93-102, Editura U. T. Press,	10 p.
44.	Mihaela Munteanu Siserman , Nicoleta Feier, « Regard sur le lexique français contemporain: la question des termes non conventionnels », în <i>Lucările celui de al XIII-lea Simpozion internațional de dialectologie</i> , vol. II, Baia Mare, 19-21 sept. 2008, Cluj Napoca, Editura Mega, p. 571-577.	5 p.
45.	« Ballade des dames du temps jadis. O perspectivă interpretativ-traductivă a variantelor în limba română ale poeziei villonnes », in <i>Cercetări lingvistice. Omagiu Doamnei profesoare Adriana Stoichițoiu Ichim</i> (ed. Dragoș Vlad Topală), Editura Sitech, Craiova, ISBN 978-606-11-6131-7, p. 201-215.	10 p.
46.	Mihaela Munteanu Siserman , Sabin Siserman, Noms d'églises orthodoxes (fêtes patronales) du pays de Chior et de Lăpuș, în <i>Buletin Științific</i> , Fascicula <i>Filologie</i> , Seria A, vol. XXVII, Baia Mare, UTCN, CUNBM, Facultatea de Litere, 2018, p. 97-310 http://bslr.ubm.ro/files/2018/07.Munteanu_Siserman_(97-109)_BSLR_2018.pdf	5 p.
47.	Oliviu Felecan, Mihaela Munteanu Siserman , „Interpretări sociolingvistice ale unui text administrativ emis de instituții bisericești”, în <i>Volumul Conferinței Naționale „Text și discurs religios”</i> , secțiunea „Retorica discursului religios”, Rodna, ediția a IX-a, 10-11 mai, 2018, p-ISSN 2066-4818, e-ISSN 2393-3402, ISSN-L 2066-481, p. 173-184,	5 p.

http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A28337/pdf		
RECENZII 20 p.		
	<i>Aspecte ale polifoniei lingvistice. Teorie și construcție</i> (autor: Daiana Felecan) Cluj-Napoca, Editura Mega, 2011, recenzie în: „Limba română”, Revistă de știință și cultură, nr. 3-6 (189-192) 2011, martie-iunie, Chișinău, p. 251-256 (http://www.limbaromana.md/index.php?go=articole&n=1206).	5 p.
	<i>L'Île et la Mer chez Mihai Eminescu et chez Alexandru Macedonski</i> (autor: Delia-Anamaria Răchișan), Berlin: Editions Universitaires Européennes, 2018, 124 p., în Nord Cultural, ISSN 2248-3071, Anul 7, nr. 15, ianuarie-iunie, 2018, pp. 97-98.	5 p.
	<i>Mitologia românească și estetica artei tradiționale din Maramureș</i> (autor: Delia-Anamaria Răchișan), București, Editura Academiei, 2015, 334 p., în Scientific Journal of Humanistic Studies; 2018, Vol. 10 Issue 18, pp. 129-131.	5 p.
	<i>Istoricul și estetica mărțisorului românesc din cele mai vechi timpuri până în prezent</i> (autor: Delia-Anamaria Răchișan), Cluj-Napoca: Mega, Argonaut, 2017, 410 p., în Scientific Journal of Humanistic Studies; 2018, Vol. 10 Issue 18, pp. 132-133.	5 p.

2.1.4. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN			4 p.
1.	« L'innovation proustienne »; in <i>Accents francophones</i> , Revue de langue et de culture francophones: No. 1, mai 2018, Zalau, 2018, p. 22-25. ISSN 2601-0720, ISSN - L2601- 0720 (coautor Ioana Bud)		2
2.	« Modèles d'activités didactiques afin de réussir le DELF: Niveau B2 du Cadre Européen Commun de Référence pour les langues. La compétence production orale », in <i>Accents francophones</i> , Revue de langue et de culture francophones: No. 1, mai 2018, Zalau, 2018, p. 26-33. ISSN 2601-0720, ISSN - L2601- 0720 (coautor Georgeta Gheju)		2

A.2.2. Activitate editorială = 79 p.

2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)			20 p.
1.	Conferința Internațională „Sacru și profan în onomastică” (ICONN 4), Baia Mare, 2017, https://onomasticafelecan.ro/iconn4/fr/comitescientifique.php		10 p.
2.	Conferința Internațională „Multiculturalism în onomastică” (ICONN 5), Baia Mare, 2019, https://onomasticafelecan.ro/iconn5/comitetstiintific.php		10 p.

2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)			59p.
1.	<i>Pragmatica numelui și a numirii neconvenționale: de la paradigme teoretice la practici discursive</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2014, 302 p., (autor Daiana Felecan) , ISBN		5 p.
2.	<i>Tradiție și inovație. Unitate și diversitate în context european</i> , București, Editura Etnologică (coordonator Delia-Anamria Răchișan), 2015, ISBN 978-973-8920-95-8		5 p.
3.	<i>L'application du scénario dans l'imagologie comparée</i> (autor Carmen Dărăbuș), Novi Sad, Editura Fond Europa, Baia Mare, Editura Universității de Nord, 2011, 199 p., ISBN, ISBN 978-86-87-879-02-7/ ISBN 978-606-536-062-4.		7 p.
4.	Revista <i>Journal for Languages and Literatures of the Faculty of Philosophy</i> in Novi Sad, Novi Sad, Serbia (2010), ISSN 2217-8546		7 p.

5.	<i>Buletin Științific</i> , Seria A, Fascicula Filologie, Baia Mare, 2007, ISSN: 1583-1264, cod CNCIS: 622. http://bslr.ubm.ro/en/editorialboard.php	5 p.
6.	<i>Buletin Științific</i> , Seria A, Fascicula Filologie, Baia Mare, An XXV, 2016, ISSN: 1583-1264, cod CNCIS: 622. http://bslr.ubm.ro/en/editorialboard.php	5 p.
7.	<i>Buletin Științific</i> , Seria A, Fascicula Filologie, Baia Mare, An XXVI, 2017, ISSN: 1583-1264, cod CNCIS: 622.	5 p.
8.	<i>Buletin Științific</i> , Seria A, Fascicula Filologie, Baia Mare, An XXVI, 2017, ISSN: 1583-1264, cod CNCIS: 622.	5 p.
9.	Studia Universitatis «Babeș-Bolyai» Philologia”. Vol. 60 (LX), nr. 4, decembrie 2015, Hommage à Carmen Vlad: Un modèle de rigueur et de sensibilité scientifique (coordonator de număr)	5 p.
10.	<i>Epidémiologie pratique à l'usage des étudiants et des internes (traducerea în limba franceză a cursului de medicină - epidemiologie</i> , traducător: Georgeta Gheju), Timișoara, Editura „Victor Babbeș”, 2016, ISBN 978-606-786-012-2, 129 p. (referent lingvistic)	5 p.
11.	Conferința Internațională <i>Tradiții, identitate națională, dialog intercultural, diversitate</i> , Baia Mare, 2017 (ediția a 3-a), (editor Delia Răchișan), Cluj-Napoca, Editura Mega, ISBN 978-606-543-885-9 Editura Argonaut, 2017 ISBN 978-973-109-749-7	5 p.

A.2.3. Granturi științifice = 65 p.

2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare 45 p.

1.	2018-2019: membră în proiectul ROSE „Îndrăzneți și Motivați Pentru Studenție - IMPULS” Acord de grant nr. 93/SGU/NC/I din data 20.12.2017 (director de proiect: lect. univ. dr. Adriana Călăuz)	15 p.
2.	2004-2006: membră în grantul de cercetare CNCIS 670 <i>Lingvistica nonverbalului. Mimica. Dicționar bilingv</i> (român-francezm francez - român) director de proiect: prof. univ. dr. Georgeta Corniță	15 p.
3.	2006-2007: Dicționar multilingv (român-francez-englez-german-maghiar); director de proiect: prof. univ. dr. Georgeta Corniță	15 p.

2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare 20 p.

1.	Proiect de cercetare inerdisciplinar. <i>Străinul. Schiță imagologică</i> , nr. 124/25.03.2008, perioadă 25.03.2008-25.03.2009 (director proiect: conf. Univ. Dr. Carmen Dărăbuș) valoare proiect: 9000 RON	10 p.
2.	Proiect instituțional desfășurat prin CJ Maramureș - publicarea suportului de curs <i>Le français à l'usage des théologiens - choix de textes</i> (titular) (valoare proiect: 2500 RON	10 p.

2.4. COMUNICĂRI- 88 p.

2.4.1. prezentate la manifestări științifice cu comitete științifice sau sistem de selecție peer-review a) în străinătate sau b) în țară 88 p.

« Tendances actuelles dans la recherche en linguistique roumaine » (Paris, Sorbonne, Colloque International Les Sciences du Langage en Europe (ediția a IV-a), 3 decembrie 2011)	4
« Bref aperçu sur la sémiotique de l'odorat à travers l'image publicitaire. Le cas du parfum (Barcelona, Universitat Internacional de Catalunya, Congresul Internațional Cultura Europea (ediția a XI-a), 27-29 octombrie 2011)	4

„Funcția tematică a expresiilor nominale: de la enunț la text. O abordare lingvistico-semiotică” (Chișinău, Republica Moldova, Colocviul Internațional „Filologia modernă. Realizări și perspective în context european”, ediția a II-a, Semiotica și hermeneutica textului, mai, 2008)	4
« Marqueurs cohésifs au niveau du texte-discours: la relation anaphorique. Une approche contrastive entre le français et le roumain » (Novi Sad, Serbia, Congrès International de linguistique appliquée – entre la théorie et la pratique, 31 octobre-1 novembre 2009)	4
« Registres du langage agressif utilisé et subi par les préadolescents et les adolescents dans le contexte scolaire roumain (Navarra, Universitat Internacional de Catalunya, Spania, Congresul Internațional <i>Cultura Europea</i> , 24-27 octombrie 2007 (coautor, alături de Claudia Marian)	4
« Brèves considérations concernant la tradition et le statut actuel de la langue française en Roumanie » (Chișinău, Conferința Științifică Internațională consacrată aniversării a 60-a de la nașterea lui Victor Bănanu, 24-25 septembrie 2001)	4
„Nume de beri între multiculturalism și autohtonism” (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”, ediția a V-a, Multiculturalism în onomastică, Baia Mare, 3-5 septembrie, 2019	2
„Interpretări sociolingvistice ale unui text administrativ emis de instituții bisericești”, Conferința Națională <i>Text și discurs religios</i> , Rodna, ediția a IX-a, 10-11 mai, 2018 (coautor, alături de Oliviu Felecan)	2
„Nume de lăcașuri de cult (hramuri) din arealul maramureșean” (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”, ediția a IV-a, <i>Sacru și profan în onomastică</i> , Baia Mare, 5-7 septembrie, 2017 (coautor, alături de Sabin Siserman)	2
„Nomenclator de farmacie naturistă: între sacru și profan” (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”, ediția a IV-a, <i>Sacru și profan în onomastică</i> , 5-7 septembrie, 2017	2
« De quelques structures linguistiques des langues spécialisées » (Cluj-Napoca, 8-9 septembrie 2016, Conferința <i>Diversitate culturală și plurilingvism</i> , ediția a VI-a	2
„Formulele basmului – analiză comparativ-contrastivă (română-franceză)”, Alba-Iulia, 10-11 iunie 2016, Conferința <i>Dialogul culturilor între tradiție și modernitate</i> , ediția a XVIII-a (coautor, alături de Delia Anamaria Răchițan)	2
„Considerații privind denomiția medicală” (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”, ediția a III-a, <i>Convențional / neconvențional în onomastică</i> , Baia Mare, 1-3 septembrie, 2015 (coautor, alături de Costel Siserman).	2
„Nume de emisiuni tv din spațiul media românesc”, (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”, ediția a III-a, <i>Convențional / neconvențional în onomastică</i> , Baia Mare, 1-3 septembrie, 2015	2
„Repere onomastice în structuri fixe românești. Perspective sociolingvistice și culturale” (Târgu-Mureș, The International Scientific Conference <i>Communication, Context, Interdisciplinarity</i> , 3rd Edition, Universitatea „Petru Maior” din Târgu-Mureș, 23-24 Octobrie 2014.	2
„Despre câteva structuri lingvistice ale textului biblic: o perspectivă comparativă între română și franceză” (Cluj-Napoca, Conferința Internațională <i>Diversitate culturală și limbaje de specialitate: mize și perspective</i> , 25-26 septembrie 2014.	2
« Sur quelques activités didactiques afin de réussir le DELF niveau B2 du Cadre Européen Commun de Référence pour les langues – compétence orale » (Baia Mare, Conferința Internațională <i>Teorii, valori și practici psihopedagogice</i> , 8-10 noiembrie 2013 (coautor, alături de Georgeta Gheju)	2
„Considerații privind metafora discursului economic în limba franceză” (Cluj-Napoca, Conferința Internațională <i>Diversitate culturală și limbaje de specialitate: mize și perspective</i> , 26-27 septembrie 2013.	2
„Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării: interpretări onomastice și socioculturale” (Târgu-Mureș, Conferința Internațională <i>Integrarea europeană – între tradiție și modernitate</i> (IETM), ediția a V-a, organizată de Universitatea „Petru Maior”, Facultatea de Științe și Litere, 24-25 octombrie, 2013	2
« Pour une esquisse terminologique dans de domaine de la dégustation du vin », Alba-Iulia, Conferința Internațională <i>Dialogul culturilor între tradiție și modernitate</i> , ediția a XV-a, 6-10	2

iunie 2013	
„Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești” (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”. <i>Onomastica în spațiul public actual</i> , ediția a II-a, Baia Mare, 9-11 mai, 2013	2
« Dialogue culturel entre le français et le roumain concernant le domaine gastronomique », Alba-Iulia, Conferința Internațională <i>Dialogul culturilor între tradiție și modernitate</i> , ediția a XV-a, 17-18 mai 2012	2
« Noms propres de parfum. Une approche sémio-linguistique » (Baia Mare, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și numirea”. <i>Interferențe multietnice în antroponimie. 50 de ani de învățământ superior în Baia Mare</i> , ediția I, Baia Mare, 19-21 septembrie, 2011	2
„Arome și simbol în universul poetic minulescian. O abordare textual-discursivă, Cluj-Napoca, Colocviul Internațional <i>Limba română – abordări tradiționale și moderne</i> , ediția a II-a, 6-7 mai, 2011.	2
« Aspects du phénomène d’américanisation dans la France d’aujourd’hui », Baia Mare, The International Conference of Intercultural Studies and Comparativism <i>Cultural Spaces and Archaic Foundations</i> , The 2nd Edition, 16-18 septembrie, 2010.	2
« Le discours publicitaire: prémisses pour une approche sémio-linguistique », Bacău, Conferința Internațională <i>Semne particulare. Limbă, discurs, societate</i> , Universitatea „Vasile Alecsandri”, 21-23 noiembrie, 2008	2
« Regard sur le lexique français contemporain: la question des termes non conventionnels », Baia Mare, al XIII-lea <i>Simpozion Internațional de Dialectologie</i> , 19-21 septembrie, 2008 (coautor, alături de Nicoleta Feier)	2
« Structures langagières et noyaux archaïques du conte: prémisses pour une analyse comparative », Baia Mare, <i>Spații culturale și fond arhaic</i> . Conferință internațională de studii interculturale și comparatism”, 8-10 mai, 2008 (coautor, alături de Nicoleta Feier)	2
« Bref aperçu sur le lexique économique et juridique de nos jours » (București, Conferința Internațională <i>Français pour objectifs spécifiques - acquis et perspectives</i> , ASE București, 1-3 octombrie 2007	2
« Effets discursifs de l’ambiguïté référentielle » (Constanța, Seminar internațional <i>Relations de discours I</i> , Universitatea „Ovidius”, Constanța, 29 august – 3 septembrie 2007)	2
„Referenți evolutivi sau cum să transformi puiul în friptură și inul în cămașă” (Cluj-Napoca, Seminar de cercetare - Grupul de lingvistică și semiotică, Școala de studii masterale și doctorale, Universitatea „Babeș-Bolyai”, 27 octombrie 2005.	2
« Référent discursif et types de réseaux textuels » (Craiova, Colocviul internațional <i>Variétés linguistiques et culturelles</i> , Universitatea din Craiova, 7-8 mai 2004.	2
« La valeur référentielle de l’article indéfini avec des noms propres de personne » (Baia Mare, Conferința Internațională <i>Transcomunicare și Receptare</i> , Universitatea de Nord, 2003	2
« Référent en contexte évolutif », Iași, Les Journées de la francophonie », IX-ème édition, <i>Regards croisés sur le français d’aujourd’hui</i> , Universitatea „Al. I. Cuza”, 24-26 martie 2003).	2
« La construction du référent textuel dans une perspective contrastive », Colloque International ACLIF (Association des Chercheurs en Linguistique Française, Universitatea „Ovidius” din Constanța, 13-15 mai 2002	2
« Le polysémantisme et la synonymie dans le français de nos jours », Arad, <i>Zilele Academice arădene</i> organizate de Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, 17-19 mai.	2
« Anaphore et coréférence », Satu Mare, Zilele Academice sătmărene organizate de Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, filiala Satu Mare, 8 decembrie 2001	2
« Brève réflexion sur certains sens „oubliés” dans le lexique du français contemporain (illustrée d’exemples d’auteurs classiques) », Pitești, Colloque Scientifique – Universitatea din Pitești, 5 iunie 1999	2

Criteria A3 - Recunoașterea și impactul activității

Total realizat: 477 p.

.A. 3.2. Traduceri = 20 p.

Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova		
1.	<i>Nombres y sentidos: corespondencias semánticas en configuraciones denominativas</i> , 2018, Madrid, London, New-York, Niram Art, ISBN 978-84-946443-7-5, 345 p. (traducere în limba spaniolă a cărții <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , 2015)	20

3.2. Premii și distincții academice = 30 p.

Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		
1.	2006, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , Cluj-Napoca, Editura Accent, (10) 973-8915-22-8, (13) 978-973-8915-22-0, 265 p. Premiul oferit de Uniunea Scriitorilor din România, filiala Baia Mare, la Concursul „Cărțile anului 2006”, Secțiunea Carte științifică, în cadrul celei de-a XV-a ediții a „Sărbătorii Castanelor”, Baia Mare, 28-30 septembrie 2007 (președinte juriu: prof. univ. dr. Niculae Gheran).	10
2.	2008, <i>Morphologie du groupe nominal (théorie et pratique)</i> , Baia Mare, Editura Universității de Nord Baia Mare, 215 p. Premiul oferit de Uniunea Scriitorilor din România, filiala Baia Mare, la Concursul „Cărțile anului 2008”, Secțiunea Didactică, în cadrul celei de-a XVII-a ediții a „Sărbătorii Castanelor”, Baia Mare, 25-27 sept. 2009 (președinte juriu: Varujan Vozganian).	10
3.	2019, <i>Nombres y sentidos: corespondencias semánticas en configuraciones denominativas</i> , 2018, Madrid, London, New-York, Niram Art, ISBN 978-84-946443-7-5, 345 p. Premiul oferit de Uniunea Scriitorilor din România, filiala Baia Mare, la Concursul „Cărțile anului 2018”, Secțiunea „Carte Științifică”, în cadrul „Sărbătorii Castanelor”, Baia Mare, 27-29 sept. 2019 (președinte juriu: Mircea Petean).	10

A3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări = 257 p.

3.3.1. Citări, mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/contribuției celui citat și se înregistrează o singură dată. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.		
1.	2019, Taoues Hadour, <i>Sur quelques aspects du phénomène d'américanisation dans la France d'aujourd'hui</i> . în # LANGUAGE MIXING ON TWITTER, A Dissertation presented to the Faculty of the Graduate School at the University of Missouri-Columbia, may 2019, 179. p. https://mospace.umsystem.edu/xmlui/bitstream/handle/10355/69947/HadourTaoues.pdf?sequence=1&isAllowed=y	2 p.
2.	2019, Răchișan, Delia-Anamaria, <i>Morphologie du groupe nominal (Théorie et pratique)</i> , deuxième édition révisée et augmentée, Berlin: Editions Universitaires Européennes (2018), în <i>L'île et la mer chez Mihai Eminescu et chez Alexandru Macedonski</i> , Berlin, Maison d'édition LAP LAMBERT Academic Publishing, ISBN 978-613-9-46303-9, Deuxième édition révisée en français	2 p.
3.	2019, Răchișan, Delia-Anamaria, <i>Morphologie du groupe nominal (Théorie et pratique)</i> , deuxième édition révisée et augmentée, Berlin: Editions Universitaires Européennes, (2018), în <i>La isla y el mar en las obras de Mihai Eminescu y de Alexandru Macedonski</i> , Berlin, Editorial LAMBERT Academic Publishing, Segunda edición revisada en español, ISBN: 978-613-9-46358-9	2 p.
4.	2019, Tămaș, Iulia Mihaela, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , Cluj Napoca,	2 p.

	Ed. Accent (2006), în <i>Elipsa. O abordare din perspectivă textual-discursivă</i> , Cluj Napoca, Ed. Casa Cărții de Știință, ISBN – 606-17-1423-0	
5.	2019, A.M. Pricop, M. Mocanu, <i>Mimica. Dicționar multilingv (român, francez, englez, german, maghiar)</i> , în <i>La construction du dictionnaire multilingue en fonction des besoins des utilisateurs</i> , în <i>Philologica Jassyensia</i> , nr. 1 (29), an XV, 2019, https://www.philologica-jassyensia.ro/upload/XV_1_Pricop .	2 p.
6.	2018, Soufiane Bengoua, « Sur la sémiotique de l'odorat à travers l'image publicitaire. Le cas du parfum », în <i>Analyse linguistique de quelques noms de parfums en Algérie</i> , în <i>Revue algérienne d'anthropologie et de sciences sociales</i> , nr. 79 / 2018, p. 87-105, DOI: 10.4000/insaniyat.18772, https://journals.openedition.org/insaniyat/18772	2 p.
7.	2018, Soufiane Bengoua, « Noms propres de parfum: une analyse sémio-linguistique », în <i>Analyse linguistique de quelques noms de parfums en Algérie</i> , în <i>Revue algérienne d'anthropologie et de sciences sociales</i> , nr. 79 / 2018, p. 87-105, DOI: 10.4000/insaniyat.18772, https://journals.openedition.org/insaniyat/18772	2 p.
8.	2018, Reka Suba, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)” în <i>Aspects of translating terminology</i> , în <i>Mediating Globalisation: Identities in Dialogue</i> (Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda, Cornel Sigmirean, eds.), Arhipelag Press XXI (2018), eISBN: 978-606-93692-8-9 https://old.upm.ro/gidni/GIDNI-05/Lds/Lds%2005%2005.pdf	2 p.
9.	2018, Daiana Felecan, <i>Morphologie du groupe nominal (théorie et pratique)</i> (2008), Baia Mare, Ed. Universității de Nord, în <i>Întâlnire cu semnele textului - 18 popasuri de lectură critică</i> , București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3022-5	2 p.
10.	2018, Daiana Felecan, „Despre câteva structuri lingvistice ale textului biblic: o perspectivă comparativă între română și franceză” (2014), în <i>Întâlnire cu semnele textului - 18 popasuri de lectură critică</i> , București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3022-5	2 p.
11.	2018, Serghei Goryaev, Olga Olshvang, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești”, în <i>Monastic”idea in wine trademarks: peculiarities of the russian market</i> , în <i>ICONN 4</i> https://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_9_Gorayev_Sergey_Olshvang_Olga_ICONN_4.pdf .	2 p.
12.	2018, Teușdea Tonț, Anamaria Bianca, 2018, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în „Adjective pronominale interrogative și relative ca proadjective – o certitudine?”, în <i>Dacoromania</i> , serie nouă, XXIII, p. 90-93 http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A28109/pdf	2 p.
13.	2018, Alberto Ghia, 2018, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești”, în „Names of wines and place names in promoting Piedmont's UNESCO”, in Göteborg, 48th NORNA symposium: “Names in Writing”, 29-30 novembre 2018, https://www.academia.edu/37895900/Place_Names_and_Wine_Names_in_promoting_a_Piedmontese_UNESCOS_Heritage_Site .	2 p.
14.	2018, Veronica Oneț, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , (2015), în “Lexical-semantic configuration of toponyms in romanian fairy tales”, în <i>Journal of romanian literary studies</i> , Issue no. 14, 2018, Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureș, E-ISSN : 2248-3004, p. 493-505, https://old.upm.ro/jrls/JRLS-14/Rls%2014%2069.pdf .	2 p.
15.	2018, Monica Coca, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> (2015), în „Memorie și locuri: prezența toponimelor în frazeologia românească,, , în <i>Meridian Critic, Analele Universității „Ștefan cel Mare” Suceava</i> , Seria Filologie, ISSN 2069-6787, nr. 1 (vol. 30), 2018, p. 207-211, http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A28560/pdf	2 p.
16.	2018, Anamaria Paula Mădăras, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> (2015), în „The relationship between title and image in the painting”, în <i>Journal of romanian literary studies</i> , Issue no. 15, 2018, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, E-ISSN : 2248-3004, p. 758-764, https://old.upm.ro/jrls/JRLS-15/Volume-15.pdf	2 p.
17.	2018, Armina Berceanu, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> (2015) în “Names of Cakes”, în <i>Studii și Cercetări de Onomastică și Lexicologie (SCOL)</i> , nr. 1-2 / 2018, e-ISSN 2247-7330, p. 218-227	2 p.

	http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2018/contributii_tineri_cercetatori/berceanu_armina.pdf	
18.	2018, Felecan, Daiana, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în “Marginalia to the reading of literary texts”, în <i>Studia Universitatis Petru Maior - Philologia</i> . 2018, Issue 24, p. 89-101, p-ISSN 1582-9960 http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A28193/pdf	2 p.
19.	2018, Daiana Felecan, 2018, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești” (ICONN 2, 2013), în <i>Întâlnire cu semnele textului - 18 popasuri de lectură critică</i> , București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3022-5	2 p.
20.	2018, Daiana Felecan, <i>Bynames of Medieval Romanian Voivodes and Rulers</i> , în Felecan, Oliviu, Daiana Felecan (eds.), <i>Unconventional Anthroponyms: Formation Patterns and Discursive Function</i> , <i>Întâlnire cu semnele textului - 18 popasuri de lectură critică</i> , București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-3022-5	2 p.
21.	2017, Fabien Bièvre-Perrin et Elise Pampanay, « Sur la sémiotique de l’odorat. Le cas du parfum », în <i>Esthétique et fonction du corps antiquisant dans la publicité au xxe siècle</i> , in: F. Carlă-uhink / M. García Morcillo / C. Walde (eds.), <i>advertising antiquity = thesites 6</i> (2017), 199-240. http://www.thersites.uni-mainz.de/index.php/thr/article/view/63/89 , ISSN 2364-7612	2 p.
22.	2017, Artur Galkowski, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești”, în <i>Chrematomimia w Kulturze wspólczesnej</i> , în <i>Onomastica</i> , LXI/1, 2017, p. 55-71, Polonia, Cracovia, PL ISSN 0078-4648, DOI: http://dx.doi.org/10.17651/ONOMAST.61.1.4 http://www.czasopisma.pan.pl/Content/108473/PDF/03%20CHREMATONIMIA%20W%20KULTURZE%20WSP%20C3%93%20C5%81CZESNEJ.pdf	2 p.
23.	2017, Bertie Neethling, “Proper Names of Perfumes”, in “Commercial television brand names with supportive slogans in South Africa: an analysis”, in <i>Nomina Africana</i> , nr. 2017 31(2) (p. 171–182), ISSN 1012-0254 E ISSN 2070-2639 http://journals.co.za/docserver/fulltext/nomina_v31_n2_a7.pdf?expires=1531241927&id=id&ccname=guest&checksum=D69042AED2BF04FBB457BF5E4E72D3CB	2 p.
24.	2017, Bertie Neethling, “Proper Names of Perfumes”, în “The Role of Anthroponymic Commemoration on Wine Labels in South Africa”, în <i>Names. A Journal of Onomastics</i> . Vol. XX, No. XX, February, 2017, p. – 13, Routledge, Taylor & Francis Group, DOI: 10.1080/00277738.2016.1262133	2 p.
25.	2017, Daiana Felecan, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în „Nume de botez – între sacru și profan. Abordare teoretică”, în <i>Actele Conferinței de onomastică „Sacru și profan în onomastică”</i> , ediția a IV-a, Baia Mare, 5-7 septembrie 2017 (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/1_1_Felecan_Daiana_ICONN_4.pdf	2 p.
26.	2017, Ioana David, „Repere onomastice în structuri fixe românești. Perspective sociolingvistice și culturale, în „Manifestări ale sacrului și profanului la nivelul structurilor fixe cu nume proprii” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/2_5_David_Ioana_ICONN_4.pdf	2 p.
27.	2017, Luminița Drugă, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)”, în „Creativitate lingvistică în denumirea unor preparate culinare de fruct / dulce sau de post adaptate la spațiul urban moldovenesc” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_7_Drugă_Luminita_ICONN_4.pdf	2 p.
28.	2017, Anamaria Paula Mădăras, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în „Nume sacre în pictură” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_17_Madaras_Anamaria_Paula_ICONN_4.pdf	2 p.
29.	2017 Flavia-Elena Oșan, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în „Reconfigurarea timpului sacru în lumea brandurilor. Discurs publicitar – perspectivă diacronică” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_21_Osan_Flavia-Elena_ICONN_4.pdf	2 p.

30.	2017, Delia-Anamaria Răchișan, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominativei (2015)</i> , în „Plante de leac între sacru și profan” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_24_Rachisan_Delia-namaria_ICONN_4.pdf	2 p.
31.	Delia-Anamaria Răchișan, Călin-Teodor Morariu, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești”, în „Nume de sărbători între sacru și profan” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/4_25_Rachisan_Delia_Anamaria_Morariu_Cal_in_Teodor_ICONN_4.pdf	2 p.
32.	2017, Veronica Onet, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative (2015)</i> , în „Toponime în basme românești – între sacru și profan” (ICONN 4), http://onomasticafelecan.ro/iconn4/proceedings/5_8_Onet_Veronica_ICONN_4.pdf	2 p.
33.	2017, Imola Katalin Nagy, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)” (2013), în “A short history of gastronomic literature”, în JRLS, nr. 11, e-ISSN: 2248-3004, p. 323-324, https://old.upm.ro/jrls/JRLS-11/Rls%2011%2041.pdf	2 p.
34.	2017, Simone Dalla Chiesa, “Names in Romanian Gastronomy”, în <i>Piatti Nomi ricette tradizioni</i> , în <i>Parole per mangiare. Discorsi e culture del cibo - A cura di I. Bajini, M.V. Calvi, G. Garzone, G. Sergio - Milano, LED, 2017</i> http://www.ledonline.it/index.php/LCM-Journal/pages/view/qlcm-7-parole-mangiare-culture-cibo p. 259-274. DOI : http://dx.doi.org/10.7359/818-2017-dall	2 p.
35.	2017, Sabin Siserman, <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique</i> , în <i>Managementul de criză al entităților economice cu capital majoritar public deținut de unitățile administrativ-teritoriale</i> , vol. II, <i>Cercetări econometrice</i> , ISBN 978-606-543-836-1	2 p.
36.	2017, Sterian, Florin, „Extensii ale « brandului » lingvistic coșerian în analize economice”, în <i>Bibliografia românească de lingvistică</i> (BRL, 59, 2016), în LR, LXVI (2), 123-269	2 p.
37.	2016, БІЛА Євгенія Сергіївна, “Proper Names of Perfumes”, în ШЛЯХИ ПОХОДЖЕННЯ АРОМАТОХІМІЇ, <i>Lingua</i> , Odesa, Ucraina, nr. 26 / 2016, ISSN 2307-4558, p. 57-61 http://mova.onu.edu.ua/article/viewFile/101487/96682	2 p.
38.	2016, Alina Bugheșiu, Sergey Goryaev, <i>The 3rd International Conference on Onomastics Name and Naming</i> (ICONN 3), în „Voprosy onomastiki”, vol. 13/2016, nr. 1, p. 214-222 http://onomastics.ru/sites/default/files/VO_2016_1/Name%20and%20Naming%20(ICONN%2003).pdf ; ISSN: 1994-2400; ISSN online: 1994-2451.	2 p.
39.	2016, Krizsai Fruzsina, Névtani Értesítő, nr. 38, Budapest, 2016 ISSN 0139-2190 (nyomtatott) – ISSN 2064-7484 (online), középkeri havasalföldi, moldvai éserdélyi uralkodók és vajdák ragadványneveit vizsgálja. http://real-j.mtak.hu/8650/1/NE38_PDF.pdf , p. 240-241;	2 p.
40.	Oliviu Felecan, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești” (2013), în „Un veac de transformări oiconimice în România”, în <i>Magistri et alumni, amore scribendi. Studia. In Honorem Professoris Nicolae Felecan</i> , Secțiunea Onomastică, ISBN 978-606-543-726-5, p. 439 http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V1490	2 p.
41.	2016, Anamaria Paula Mădăras, « Noms propres de parfums: une analyse sémio-linguistique » (2011), în “Onomastic representations of women in painting”, în Conferința internațională <i>Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue</i> (ed. Iulian Boldea), Tîrgu-Mureș, vol. Nr. 3, Arhipelag XXI Press, 2016, ISBN 978-606-8624-03-7, p. 447-458, http://www.upm.ro/gidni3/GIDNI-03/Lds/Lds%2003%2040.pdf	2 p.
42.	2016, Veronica Onet, <i>Nume și simțuri: Corespondențe semantice în configurații denominative (2015)</i> , în “Proper names in foreign fairy-tales in translation. A lexical-grammatical, psycho and sociolinguistics approche”, în <i>Multicultural Representations. Literature and Discourse as Forms of Dialogue</i> , Târgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-93590-3-7, p. 245-257, http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V4373/pdf	2 p.
43.	2016, Florin Sterian, <i>Nume și simțuri: Corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Bibliografia românească de lingvistică</i> (BRL, 59), p. 67 / 190, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A27557/pdf	2 p.
44.	2016, Sabin Siserman, <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique; în Managementul de criză al entităților economice cu capital majoritar public deținut de unitățile</i>	2 p.

	<i>administrativ-teritoriale</i> , vol. I, <i>Fundamente teoretice</i> , ISBN 978-606-543-790-6	
45.	2015, Brian Imhoff, "Bynames of Medieval Romanian Voivodes and Rulers", în <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i> , vol 64, p. 35 (http://escholarship.org/uc/item/16r0w71r#page-35)	2 p.
46.	2015, Brian Imhoff, "Names in Romanian Gastronomy", în <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i> , vol 64, p. 35 (http://escholarship.org/uc/item/16r0w71r#page-35)	2 p.
47.	2015, Brian Imhoff, "Names in Romanian gastronomy". În <i>Current Studies in Romanian Linguistics. Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i> , vol 64 (2015), p. 36 https://escholarship.org/content/qt16r0w71r/qt16r0w71r.pdf .	2 p.
48.	2015, Brian Imhoff, "Bynames of medieval Romanian voivodes and Rulers". În <i>Current Studies in Romanian Linguistics. Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i> , vol 64 (2015), p. 36 https://escholarship.org/content/qt16r0w71r/qt16r0w71r.pdf	2 p.
49.	2015, Bădulescu, Cristina, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești” (2013), in <i>La communication numérique en terrain sensible. Le cas des vins Cotnari et Murfatlar</i> , Questions de communication, 2 / 2015 (no. 28) (revue affiliée à Revue.org p. 81-100, PUN –Editions Universitaires de Lorraine, · ISSN : 1633-5961, · ISSN en ligne : 2259-8901 http://www.cairn.info/resultats_recherche.php?searchTerm=Siserman&ID_REVUE=QDC	2 p.
50.	2015, Ungureanu, Violeta, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în “Referential Ambiguity – a Source of Various Meaning Effects”, în <i>Revista - Studii și cercetări de onomastică și lexicologie (SCOL) - Anul VIII, Nr. 1-2 / 2015</i> , ISSN: 2065-7161 ISSN online: 2247-7330 http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2015/lexicologie/ungureanu_v.pdf	2 p.
51.	2015, Veronica Oneț, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> (2015), în “Literary Onomastics: Theoretical Guidelines Regarding The Anthroponyms In The Romanian Fairy Tales”, LDMD (The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue), Tîrgu-Mureș, ISBN: 978-606-8624-21-1, p. 761-772, Arhipelag XXI Press http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-03/Lds/Lds%2003%2075.pdf	2 p.
52.	2015, Enzo Caffarelli, „Nume de emisiuni tv din spațiul media românesc”, în <i>Rivista Italiana di Onomastica</i> (RION), XXI, nr. 2, p. 910 (https://www.gfn.name/fileadmin/gfn/pdf-dateien/Incontri_2-2015.pdf)	2 p.
53.	Alina Bugheșiu, “Names in Romanian Gastronomy”, în <i>Trade Names in Contemporary Romanian Public Space</i> , Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, 2015, ISBN (10) 1-4438-7639-9, ISBN (13) 978-1-4438-7639-1, p. 154	2 p.
54.	2015, Daiana Felecan, “Bynames of Medieval Romanian Voivodes and Rulers”, în „Numele de brand: repere de analiză”, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 3)</i> (http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/1_1_Felecan_Daiana_ICONN_3.pdf)	2 p.
55.	2015, Daiana Felecan, <i>Morphologie du groupe nominal (théorie et pratique)</i> în „Emilia cândva Serbac” sau despre „refuzul” numelui, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 3)</i> http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/2_7_Felecan_Daiana_ICONN_3.pdf	2 p.
56.	Daiana Felecan, „Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești”, în „Numele de brand: repere de analiză”, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 3)</i> (http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/1_1_Felecan_Daiana_ICONN_3.pdf)	2 p.
57.	Daiana Felecan, „Despre câteva structuri lingvistice ale textului biblic: o perspectivă comparativă între română și franceză”, în „Emilia cândva Serbac” sau despre „refuzul” numelui, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 3)</i> http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/2_7_Felecan_Daiana_ICONN_3.pdf	2 p.
58.	Delia-Anamaria Răchișan, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)” în „Nume de manifestări ritual-magico-simbolice între convențional și neconvențional”, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică</i> http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/4_18_Rachisan_Delia-Anamaria_ICONN_3.pdf	2 p.
59.	2015, Alina Bugheșiu, “Onomastic Markers in Romanian Fixed Structures. Sociolinguistic and Cultural Perspectives” (2013), în “Unconventional uses of Romanian toponyms in idioms and	2 p.

	advertisements”, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 3)</i> http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/3_3_Bughesiu_Alina_ICONN_3.pdf	
60.	2015, Sabin Siserman, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)” (2013), în „Nume de societăți comerciale cu capital majoritar public. Abordare sociolingvistică”, în <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică (ICONN 3)</i> http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/4_20_Siserman_Sabin_ICONN_3.pdf	2 p.
61.	2015, Veronica Oneț, “Bynames of Medieval Romanian Voivodes and Rulers”, în „Tipologia antroponimelor convenționale vs.neconvenționale în basme românești”, <i>Actele Conferinței Internaționale de Onomastică ICONN 3</i> http://onomasticafelecan.ro/iconn3/proceedings/5_7_Onet_Veronica_ICONN_3.pdf	2 p.
62.	2015, Violeta Ungureanu, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în „Act de referință vs act de limbaj”, în <i>Philologia</i> , nr. 3-4, LVII, mai-august 2015, Chișinău, ISSN 1857-4300 http://www.if.asm.md/reviste/philologia_3-4-2015.pdf	2 p.
63.	2015, Violeta Ungureanu, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în Ungureanu, Violeta, 2014-2015, „Considerații privind statutul referențial al numelor comune”, în <i>Buletin de lingvistică (BLM)</i> , Academia de Științe a Moldovei, nr. 15-16, p. 35-40 http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A23036/pdf	2 p.
64.	2015, Violeta Ungureanu, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în „Referențialitatea din perspectiva lumilor posibile”, în <i>Metaliteratura</i> , An XV, nr. 2 (40) / 2015, p. 79-84, Chișinău, ISSN 1857-1905 http://www.metaliteratura.asm.md/referentialitatea-din-perspectiva-lumilor-posibile/	2 p.
65.	2014, Daiana Felecan, Alina Bugheșiu, <i>Morphologie du groupe nominal (theorie et pratique)</i> , în „Să nu [in]juri strămb... –înjurături românești care conțin antroponime (I): schițe!, în <i>Philologica Jassyensia</i> , An X nr. 2(22) ISSN-L-1841-5377 http://www.philologica-jassyensia.ro/upload/XI_2_Felecan.pdf	2 p.
66.	2014, Christine Jacquet-Phau, « Le même qui est un autre ou comment transformer le poulet en rôti et le lin en chemise. Quelques aspects de la référence évolutive », în <i>Buscila</i> , nr. 38, mars 2014, http://www.assoc-asl.net/docs/Buscila/Buscila%2038.pdf	2 p.
67.	Christine Jacquet-Phau, « Tendances actuelles dans la recherche en linguistique roumaine », în <i>Buscila</i> , nr. 38, mars 2014, http://www.assoc-asl.net/docs/Buscila/Buscila%2038.pdf	2 p.
68.	2014, Nachum Dershowitz, Ephraim Nissan (eds.) 2014, “Names in Romanian Gastronomy”, în <i>Language, Culture, Computation: Computational Linguistics and Linguistics</i> , Springer Heidelberg NewYork Dordrecht London, ISSN 0302-9743, e-ISSN 1611-3349, ISBN 978-3-642-45326-7, e-ISBN 978-3-642-45327-4, DOI 10.1007/978-3-642-45327-4	2 p.
69.	2014, Alessia Graziano, “Bynames of Medieval Romanian Voivodes and Rulers”, în <i>Unconventional Anthroponyms: Formation Patterns and Discursive Function</i> (eds.O. Felecan and D. Felecan), în <i>Panorámica de estudios lingüísticos</i> , nr. 13 /2014, ISSN 2171-7710 (http://revistaslingca.blogspot.ro/2014/06/lynx.html#!/2014/06/lynx.html)	2 p.
70.	2014, Florin Sterian, « Noms propres de parfums: une analyse sémio-linguistique », în <i>Limba română</i> , nr. 2, Anul LXIII, p. 179, Ed. Academiei Române (Bibliografia românească de lingvistică (BRL 56, 2013), http://www.lingv.ro/images/LR%202%202014.pdf	2 p.
71.	2014, Oana Cogeanu, „Perspective lingvistico-pragmatice în abordarea textual-discursivă a referinței”, în „Intercultura: o problemă pragmatică”, în <i>La francopolyphonie</i> , nr. 9/2014, vol. I, Chișinău, ISSN 1857-1883, https://app.box.com/s/i5ifyc3ua290z6zklv1f	2 p.
72.	2014, Flavia-Elena Oșan, Sur la sémiotique de l’odorat à travers l’image publicitaire. Le cas du parfum, în <i>The typology of Romanian Perfume Names from the Communist Era to the Present Day</i> , în <i>Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialog</i> , Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-93691-9-7, 2014, Tîrgu-Mureș, http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-02/Lds/Lds%2002%2068.pdf	2 p.
73.	2014, Sabin Siserman, <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique</i> , în “Considerations regarding the Organization and functioning of majority state-owned Entities”, în <i>Romanian Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialog</i> , Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-93691-9-7, 2014, Tîrgu-Mureș, <a 933="" 938="" 955"="" 963="" data-label="Page-Footer" href="http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-</td> <td>2 p.</td> </tr> </table> </div> <div data-bbox=">18	

	02/Cpr/Cpr%2002%2017.pdf	
74.	2014, Daiana Felecan, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Pragmatica numelui și a numirii neconvenționale: de la paradigme teoretice la practici discursive</i> , ISBN 978-606-543-473-8	2 p.
75.	Daiana Felecan, « Le même qui est un autre ou comment transformer le poulet en rôti et le lin en chemise. Quelques aspects de la référence évolutive », în <i>Pragmatica numelui și a numirii neconvenționale: de la paradigme teoretice la practici discursive</i> , ISBN 978-606-543-473-8	2 p.
76.	2014, Aurica Bozga, Adriana Florian, <i>Morphologie du groupe nominal (théorie et pratique)</i> , în <i>Le français en expression(s)</i> , Ed. Casa Corpului Didactic Baia Mare, Maria Montessori, ISBN 978-606-701-031-2	2 p.
77.	2014, Aurica Bozga, Adriana Florian, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Le français en expression(s)</i> , Ed. Casa Corpului Didactic Baia Mare, Maria Montessori, ISBN 978-606-701-031-2	2 p.
78.	2013, Brian Imhoff, „Nume de parfumuri: o analiză semiolingvistică”, în <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i> , vol 62, p. 42 (http://escholarship.org/uc/item/03j8g8tt#page-42)	2 p.
79.	2013, Mihaela Ioana Topan, “Names in Romanian Gastronomy”, în <i>Philologica Jassyensia</i> , Anul IX, Nr. 2 (18), 2013, ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377 http://www.philologica-jassyensia.ro/upload/IX_2_Recenzii.pdf	2 p.
80.	2013, Oliviu Felecan, « Le discours publicitaire: prémisses pour une approche sémio-linguistique », în „Antroponime neconvenționale „înmatriculate” în epoca integrării europene. Cazul plăcuțelor de înmatriculare auto”, în <i>The Proceedings of the European Integration Between Tradition and Modernity Congress</i> , Editura Universității „Petru Maior”, Volume Number 5, 2013, ISBN 978-606-581-095-2, Tîrgu-Mureș http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari5/IETM5_Part54.pdf	2 p.
81.	2013, Daiana Felecan, « Le même qui est un autre ou comment transformer le poulet en rôti et le lin en chemise? Quelques aspects de la référence évolutive », în „Nume proprii și denotații propriale, între monovalență și polifonie. (abordare pragmalingvistică)”, în <i>The Proceedings of the European Integration Between Tradition and Modernity Congress</i> , Editura Universității „Petru Maior”, Volume Number 5, 2013, ISBN 978-606-581-095-2 http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari5/IETM5_Part39.pdf	2 p.
82.	2012, Marcienne Martin, « Noms de parfums. Une analyse semio-linguistique », în <i>Nouvelle Revue d'Onomastique</i> , 54/2012, http://www.persee.fr/doc/onoma_0755-7752_2012_num_54_1_1763_t17_0312_0000_2	2 p.
83.	2012, Anca Păunescu, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în « Moyens de formation de noms de personne en roumain », în <i>Studii și cercetări de onomastică și lexicologie</i> (SCOL), Craiova, Anul VI, nr. 1-2, 2013 ISSN: 2065-7161 ISSNOnline: 2247-7330 http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2013/ONOMASTICA/PAUNESCU.pdf	2 p.
84.	2012, Laura Spăriosu, « Noms propres de parfums. une analyse sémio-linguistique », în <i>Europa</i> , nr. 10, Novi Sad, 2012, ISSN 1820-9181	2 p.
85.	2011, Maria Laura Rus, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Ion Creangă: abordare semantică a artei narative</i> , Editura Universității „Petru Maior”, Tîrgu-Mureș, ISBN 978-606-581-038-9	2 p.
86.	2011, Ioana Vintilă-Rădulescu, Conferința Internațională de Onomastică „Numele și Numirea” (cronică), în <i>Studii și Cercetări Lingvistice</i> (SCL), LXII, nr. 2, București, p. 293-295, http://www.lingv.ro/SCL-2-2011.pdf	2 p.
87.	2009, Daiana Felecan, Oliviu Felecan, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în « La satire politique post-communiste illustrée par les sobriquets des politiciens roumains », în <i>Proceedings of the 23rd International Congress of Onomastic Sciences</i> , 2009, Canada, p. 385–390 http://yorkspace.library.yorku.ca/xmlui/bitstream/handle/10315/3969/icos23_385.pdf?sequence=1	2 p.

88.	2008, Daiana Felecan, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în „Nume noi pentru năravuri vechi”, în <i>Limba română</i> , Revistă de știință și cultură, nr.3-4 (153-154) / 2008, martie-aprilie, Chișinău, p.91-99 http://www.limbaromana.md/index.php?go=articole&n=493	2 p.
89.	2016, Guțu, Silvia, <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Textul și actualizatorii lecturii lui multiple în limba franceză contemporană</i> (http://dspace.usm.md:8080/xmlui/bitstream/handle/123456789/802/teza_css_2016.final.pdf?sequence=1) teză de doctorat, R Moldova, Chișinău	2 p.
90.	2015, Alina-Roxana Hoțu, „Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării”, în <i>Tradiție și inovație în terminologia gastronomică românească actuală</i> (2015), Universitatea din Craiova) http://mecanica.ucv.ro/ScoalaDoctorala/Temp/Rezumate/HOTu_REz_Ro.pdf	2 p.
91.	2015, Mariana-Camelia Gherghina (Călin), <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Funcții discursive ale demonstrativelor în limba română actuală</i> (2015), Univ. din București) http://www.unibuc.ro/studies/Doctorate2015Martie/GHERGHINA%20CALIN%20MARIANA%20-%20Funcții%20discursive%20ale%20demonstrativelor%20in%20limba%20romana%20actuala/REZUMAT%20TEZA.pdf	2 p.

3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN

1.	Delia-Anamaria Răchișan, 2018, recenzie a lucrării <i>Le français à l'usage des théologiens. Choix de textes</i> , Tirgu-Lăpuș, Editura Galaxia Gutenberg, ISBN 978-973-141-738-7, 2018, 293 p. în <i>Memoria Ethnologica</i> , nr. 68-69 (an XVIII), 2018, p. 306-307, www.memoria-ethnologica.ro/revista-numarul/autor/siserman-mihaela/	5 p.
2.	Delia-Anamaria Răchișan, 2018, recenzie a lucrării <i>Morphologie du groupe nominal (Théorie et pratique)</i> , deuxième édition révisée et augmentée, Berlin: Editions Universitaires Européennes, 2018, ISBN 978-620-2-27560-6, 2018, 242 p, în <i>Scientific Journal of Humanistic Studies</i> , 2018, Vol. 10 Issue 18, pp. 136-137, http://studiidelingvistica.uoradea.ro/	5 p.
3.	Delia-Anamaria Răchișan, 2018, recenzie a lucrării <i>1001 Questions à choix multiple</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, ISBN 978-606-543-791-3, Editura Argonaut, 978-973-109-667-4, 2016, 170 p., în <i>Scientific Journal of Humanistic Studies</i> ; 2018, Vol. 10 Issue 18, pp. 134-135	5 p.
4.	Daiana Felecan, 2018, recenzie a lucrării <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, Editura Argonaut, 2015, 260 p. în „Diacronia”, nr. 8, A 124, Iași, Editura Revista <i>Diacronia</i> , 2018, e-ISSN: 2393-1140 (), http://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/R249	5 p.
5.	Loredana-Georgiana Popescu, 2017, recenzie a lucrării <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Studii și cercetări de onomastică și lexicologie</i> (SCOL), Craiova, Sitech, Anul X, nr. 1-2 / 2017, ISSN: 2065-7161, ISSN online: 2247-7330, p. 312 (), http://cis01.central.ucv.ro/revista_scol/site_ro/2017/revista_scol_2017.html	5 p.
6.	Carmen Vlad, 2017, frecenție a cărții <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Dacoromania</i> (DR), nr. 1/ 2017, an XXII, Cluj-Napoca, Editura Academiei Române, p. 73-77 http://www.dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2017_1/27_XXII_(2017_nr.1)%20[Pages%2073%20-%2077].pdf	5 p.
7.	Roxana Pașca , 2017, recenzie a cărții <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Limba română</i> , Revistă de știință și cultură, nr. 4, 2017, Anul XXVII, Chișinău, http://limbaromana.md/index.php?go=articole&n=3432	5 p.
8.	Enzo Caffarelli, 2017, recenzie a cărții <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Rivista Italiana di Onomastica</i> (RION), Roma, nr. 1 anno XXIII, 2017, p. 254-255 http://www.editricecarabba.it/tld/www.editricecarabba.it/files/rivista%20italiana%20di%20onomastica.pdf	5 p.
9.	Ilona Bădescu, 2016, <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Analele Universității din Craiova</i> , Seria Științe Filologice, <i>Langues et littératures romanes</i> , nr. 1/ 2016, p. 207-208 http://litere.ucv.ro/litere/sites/default/files/litere/Cercetare/Activitate%20stiintifica/Analele%20F	5 p.

	acultatii%20de%20Litere/Anale_franceza_2016.pdf	
10.	Ana-Maria Cozma, 2016, recenzie a lucrării <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> , în <i>Studii de lingvistică</i> , Oradea, vol. 6, 2016, p. 217-219 http://studiidelingvistica.uoradea.ro/docs/6-2016/pdf_uri/CR_Cozma.pdf	5 p.
11.	Daiana Felecan, 2008, recenzie a cărții <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , Cluj-Napoca, Editura Accent, (10) 973-8915-22-8, (13) 978-973-8915-22-0, 265 p. în <i>Limba română</i> , Revistă de știință și cultură, nr. 5-6 (167-168) 2009, Anul XIX, Chișinău, p. 174-177, http://www.limbaromana.md/index.php?go=articole&n=410	5 p.
12.	Felicia Șerban, 2008, recenzie a cărții <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Dacoromania</i> , Academia Română – Institutul de Lingvistică și istorie literară “Sextil Pușcariu” Seria nouă, 2008, XIII, nr. 2, Ed. Academiei Române, p. 193, http://www.dacoromania.institutpuscariu.ro/2008_2_cuprins.html (Felicia Șerban).	5 p.
13.	Liana Pop, 2008, recenzie a cărții <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i> (revistă ISI), Vol. LIII, nr. 3, iulie-septembrie, București, Editura Academiei Române, p. 361-363, http://www.lingv.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=72&Itemid=95 .	5 p.
14.	Simina Mastacan, 2010, recenzie a cărții <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> , <i>Interstudia</i> nr. 7, 2010, Editura Alma Mater, Bacău (revistă indexată Ceeol, Index Copernicus și Fabula), p. 334-335.	5 p.
15.	Nicolae Bosbiciu, 2002, cronică <i>Femei inspiratoare</i> (Ed. Schuré, Femmes inspiratrices, Ed. Dacia, 205 p., traducere din limba franceză) „Creație și iubire”, în <i>Piața Literară</i> , nr. 15, 2002, Revistă de informație editorială, p. 13, ISSN 1582-8530 (Nicolae Bosbiciu)	5 p.

3.4. Keynote speaker = 10 p.

3.4.1. la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese a) internaționale; b) naționale		
1	Conferință plenară în calitate de profesor invitat ASL (Association des Sciences du Langage) – la <i>Colloque international Les Sciences du Langage en Europe</i> 3 decembrie 2011, Paris : comunicare plenară: « Tendances actuelles dans la recherche en linguistique roumaine ».	10 p.

3.5. STAGII ÎN STRĂINĂTATE = 20 p.

3.5.1. Stagi de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus- Staff Mobility) minimum o lună		
1.	7 martie-7 aprilie 2012, Stagi de cercetare postdoctorală la Universitatea Bourgogne (Dijon – Franța)	5 p.
3.5.2. Visiting profesor documentat ca atare, prin contract sau invitație		
1.	martie – aprilie 2007 , profesor invitat la IUFM (Institut Universitaire de Formation des Maîtres), Champagne-Ardenne (Franța) în perioada martie-aprilie 2007, unde am susținut un ciclu de conferințe studenților și profesorilor interesați de domeniul cercetării lingvistice.	15 p.

3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate 166 p / 100 p.

	WORLDCAT.org (14 intrări) 1. https://www.worldcat.org/title/name-and-naming-synchronic-and-diachronic-perspectives/oclc/782108017&referer=brief_results 2. https://www.worldcat.org/title/onomastics-between-sacred-and-profane/oclc/1078564311&referer=brief_results 3. https://www.worldcat.org/title/mihaela-munteanu-siserman-nume-si-simturi-corespondente-semantice-in-configuratii-denominative-editura-mega-editura-argonaut-cluj-napoca-2015-260-p/oclc/1061089459&referer=brief_results 4. https://www.worldcat.org/title/nume-si-simturi-corespondente-semantice-in-configuratii	28 p.
--	---	-------

	<p>denominative/oclc/974809258&referer=brief_results</p> <ol style="list-style-type: none"> 5. https://www.worldcat.org/title/mihaela-munteanu-siserman-nume-si-simturi-corespondente-semantice-in-configuratii-denominative-editura-mega-editura-argonaut-cluj-napoca-2016-260-p/oclc/7181304321&referer=brief_results 6. https://www.worldcat.org/title/le-meme-qui-est-un-autre-ou-comment-transformer-le-poulet-en-roti-et-le-lin-en-chemise-quelques-aspects-de-la-reference-evolutive/oclc/7181317338&referer=brief_results 7. https://www.worldcat.org/title/mihaela-munteanu-siserman-nume-si-simturi-corespondente-semantice-in-configuratii-denominative-editura-mega-editura-argonaut-cluj-napoca-2015-260-p/oclc/1061089455&referer=brief_results 8. https://www.worldcat.org/title/morphologie-du-groupe-nominal-theorie-et-pratique/oclc/867708083&referer=brief_results 9. https://www.worldcat.org/title/numele-si-numirea-interferente-multiethnice-in-antroponimie-name-and-naming-multiethnic-connections-in-anthroponymy-nom-et-denomination-interferences-multiethniques-dans-lanthroponymie/oclc/941195112&referer=brief_results 10. https://www.worldcat.org/title/mihaela-munteanu-siserman-nume-i-simturi-corespondente-semantice-in-configuratii-denominative-editura-mega-editura-argonaut-cluj-napoca-2015-260-p/oclc/7862952864&referer=brief_results 11. https://www.worldcat.org/title/nomenclator-de-farmacie-naturista-intre-sacru-i-profan/oclc/8154722192&referer=brief_results 12. https://www.worldcat.org/title/semantica-textului-si-problema-referintei-nominale/oclc/895544102&referer=brief_results 13. https://www.worldcat.org/title/femei-inspiratoare-mathilde-wesendonk-cosima-liszt-margherita-albana-mignaty/oclc/895077633&referer=brief_results 14. https://www.worldcat.org/title/notions-et-termes-francais-du-lexique-economique-et-juridique-commentes-et-illustres-dexemples/oclc/895190445&referer=brief_results 	
	<p>Biblioteci din țară Biblioteca Națională a României (4 intrări)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Femei inspiratoare</i> (traducere din limba franceză) http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/4S433KI58P1KR5JHNI AH1GMD2GS6H5F1VAK6H8R3NNS6SC8PS9-50840?func=full-set-set&set_number=058989&set_entry=000001&format=999 2. <i>Text discursul și problema referinței</i> (teza de dr) http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/K58M9KREF97BIYLSQP UHKF1RB82353U4YR3HC9RX8HVDUCQXB4-53585?func=find-b&request=Munteanu+Mihaela&find_code=WAU&adjacent=Y&local_base=NOCIP&x=47&y=4&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5= 3. <i>Mimica. Dicționar Dicționar bilingv român-francez, francez-român</i> http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/65SYNC7RABBHRGTU425EDU6MRXFPCXMANB1KB52KEICTG1GPM8-17444?func=item-global&doc_library=NLR01&doc_number=000259018&year=&volume=&sub_library=SEDIU <i>Linguistique juridique : la traduction des structures langagières du discours normatif français</i> http://aleph.bcuccluj.ro:8991/F/K5CFX449S4SJJXS4DAM77EIM4XXFSVIRJJI1JDMF2BN97VP RV-96896?func=full-set-set&set_number=001177&set_entry=000012&format=999 4. <i>Mimica. Dicționar multilingv</i> http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/65SYNC7RABBHRGTU425EDU6MRXFPCXMANB1KB52KEICTG1GPM8-18156?func=item-global&doc_library=NLR01&doc_number=000259015&year=&volume=&sub_library=SEDIU 	8 p.
	<p>BCU „Mihai Eminescu” Iași (3 intrări)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique</i> http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000111871 2. <i>Femei inspiratoare</i> 	6 p.

	<p>http://193.231.13.17/vufind/Search/Home?lookfor=Munteanu+Mihaela&type=all&submit=Cauta&page=2</p> <p>3. <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> http://193.231.13.10:8991/F/2K6YEG7IYFY8NP8P2J7URQ5U26P13KP7SR6JGUPFLVM6GYFNMI-31504?func=find-b&request=Munteanu+Siserman&find_code=WRD&adjacent=N&local_base=BCU01&x=32&y=12&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=</p>	
	<p>BCU „Eugen Todoran” Timișoara (3 intrări)</p> <p>1. <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique</i></p> <p>2. http://aleph.bcut.ro/F/KOCD56L59DHTURFD4LMAUASIVA76VXQAG7NUCGMVNG7V RD4VN8-00165?func=full-set-set&set_number=146950&set_entry=000022&format=999 <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> http://aleph.bcut.ro/F/QCXPDSIXAPH61FPF48PFS83TF2Q12SPDNTB95DVB1UHHX82F2F-05870?func=full-set-set&set_number=146949&set_entry=000010&format=999</p> <p>3. <i>Femei inspiratoare</i> http://aleph.bcut.ro/F/?func=find-b&find_code=WRD&local_base=CUT01&request=Femei%20inspiratoare</p>	6 p.
	<p>BCU „Lucian Blaga” Cluj Napoca (4 intrări)</p> <p>1. <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique</i> http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/PT1STUNUDG78P6C3FTLFX3M26XTHGL7QN45VSDBK Y3R18CKK47-84397?func=full-set-set&set_number=079447&set_entry=000036&format=999</p> <p>2. <i>Semantica textului și problema referinței nominale</i> http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/PT1STUNUDG78P6C3FTLFX3M26XTHGL7QN45VSDBK Y3R18CKK47-84655?func=full-set-set&set_number=079447&set_entry=000047&format=999</p> <p>3. <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i> http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/3293KFAKXDNA85Y1BUTQLYFUS41HRICYGN314HNFT ULAP8F97B-51176?func=find-b&request=Munteanu+Siserman&find_code=WRD&local_base=CUC01&x=38&y=11&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=</p>	8 p.
	<p>Bibliotheque de l'Université de Bourgogne (2 intrări)</p> <p>1. <i>Notions et termes français du lexique économique et juridique</i> https://bu.u-bourgogne.fr/EXPLOITATION/search.aspx?SC=UBRG_CATALOGUE&QUERY=Munteanu+Mihaela#/Detail/(query:(Id:'1_OFFSET_0',Index:2,NBResults:2,PageRange:3,SearchQuery:(ForceSearch:!f,Page:0,PageRange:3,QueryString:'Munteanu%20Mihaela',ResultSize:10,ScenarioCode:UBRG_CATALOGUE,ScenarioDisplayMode:display-standard,SearchLabel:'',SearchTerms:'Munteanu%20Mihaela',SortField:YearOfPublication_sort,SortOrder:0,TemplateParams:(Scenario:'',Scope:'',Size:!n,Source:'',Support:''))))</p> <p>2. <i>Morphologie du GN</i></p>	4 p.

	<p>http://bu.u-bourgogne.fr/EXPLOITATION/search.aspx?SC=UBRG_CATALOGUE&QUERY=Munteanu+Mihaela+#/Search/(query:(Page:0,PageRange:3,QueryString:%27Munteanu%20Mihaela%27,ResultSize:10,ScenarioCode:UBRG_CATALOGUE,SearchContext:0,SearchLabel:%27%27))</p>	
	<p>CEEOL (12 intrări profil autor) https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22Munteanu%20Siserman%22%2C%22SearchInOption%22%3A0%27D</p>	24 p.
	<p>FABULA.org (2 intrări)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i>, https://www.fabula.org/actualites/annales-de-l-universite-de-craiova-serie-langues-et-litteratures-romanes_78584.php 2. <i>Tandances actuelles dans la recherche linguistique roumaine</i> http://www.fabula.org/actualites/les-sciences-du-langage-en-europe_47333.php 	4 p.
	<p>Diacronia http://www.diacronia.ro/en/indexing/search/authors=munteanu%20siserman</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Names of Natural Pharmaceutical Products</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V4528 2. <i>Translational perspectives on some linguistic structures of the biblical discourse: a comparative-contrastive analysis (Romanian, French and English)</i>, coautor: Anamaria Fălăuș http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A29705 3. <i>Noms d'églises orthodoxes (fêtes patronales) du pays de Chioar et de Lăpuș</i> (Sabin Siserman), http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A29096 4. <i>Interpretări sociolingvistice ale unui text administrativ emis de instituții bisericești</i> (coautor: Oliviu Felecan) http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A28337 5. <i>„Ballade des dames du temps jadis”. O perspectivă interpretativ-traductivă a variantelor în limba română ale poemului villonesc</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V4328 6. <i>Nomenclator de farmacie naturistă: între sacru și profan</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V4454 7. <i>Nume de lăcașuri de cult ortodoxe (hramuri) din arealul maramureșean</i>, (coautor: Sabin Siserman) http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V4455 8. <i>Extensii ale „brandului” lingvistic coșerian în analize economice</i> (coautor: Sabin Siserman), http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V2787 9. <i>Liderul complementar și managementul public</i> (coautor: Sabin Siserman), http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A25798 10. <i>Considerații privind denomiția medicală</i> (coautor: Costel Siserman) http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V1988 11. <i>La construction du sens poétique chez Ion Minulescu: les réseaux textuels</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A23009 12. <i>De quelques noms propres devenus des noms communs</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A23304 13. <i>Nume de emisiuni TV din spațiul media românesc</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V1981 14. <i>Considerații privind onomastica numismatică: nume de monede naționale</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A22989 15. <i>Onomastic markers in Romanian fixed structures. Sociolinguistic and cultural perspectives</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A22276 16. <i>Sur quelques activités didactiques afin de réussir le DELF niveau B2 du cadre européen commun de référence pour les langues – compétence production orale</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A19746 17. <i>Sur quelques aspects du phénomène d'americanisation dans la France d'aujourd'hui</i> diacronia.ro/en/indexing/details/A19765 	52 p.

	<p>18. <i>Nume de preparate culinare autohtone în perspectiva globalizării (interpretări onomastice și socioculturale)</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A23392</p> <p>19. <i>Le même qui est un autre ou comment transformer le poulet en rôti et le lin en chemise. Quelques aspects de la référence évolutive</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A2559</p> <p>20. <i>Pour une esquisse terminologique dans le domaine de la dégustation du vin</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A7887</p> <p>21. <i>Nume de vinuri și de soiuri de struguri românești</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V1490</p> <p>22. <i>Dialogue culturel entre le français et le roumain concernant le domaine gastronomique</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A7864</p> <p>23. Recenzie la Daiana Felecan, <i>Aspecte ale polifoniei lingvistice. Teorie și construcție</i>, Editura Tritonic; Editura Mega, București; Cluj-Napoca, 2010; 2011, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/R233</p> <p>24. <i>Noms propres de parfums: une analyse sémio-linguistique</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V1467</p> <p>25. <i>Nume și simțuri: corespondențe semantice în configurații denominative</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/B822</p> <p>26. <i>Perspective contrastive (franco-române) ale determinării numelor proprii de persoană: cazul articolului nehotărât</i>, http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/V3833</p>	
	<p>WEB OF SCIENCE (11 intrări) http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/Search.do?product=WOS&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&search_mode=GeneralSearch&prID=d86bb7de-0cb3-468b-bbe0-b883ade1038d</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>La construction du sens poétique chez Ion Minulescu: les réseau textuels</i> 2. <i>Names of Autochthonous Dishes in Relation to Globalisation (Onomastic and Sociocultural Approaches)</i> 3. <i>Names of herbal products: between sacred and profane</i>, http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=1 4. <i>Names of churches (patron saints) in Maramureș</i> (coautor: Sabin Siserman) http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=2 5. <i>The reconfiguration of gallicisms in the Romanian socio-cultural space</i> (recenzie) http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=3 6. <i>The Construction of Meaning in Ion Minulescu's Poetry: Textual Networks</i>, http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=4 7. <i>Names of television shows in Romanian media space</i> 8. <i>Observations on names in medicine</i> (coautor: Costel Siserman) http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=6 9. <i>Names of romanian wines and grape varieties</i>, http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=25&SID=D 	22 p.

	<p>2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=7</p> <p>10. 11. <i>Names of perfumes: A semiolinguistic analysis</i>, http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=25&SID=D2LXZp8l0o3pLSY6xQx&page=1&doc=9</p> <p>11. <i>Names of Autochthonous Dishes in Relation to Globalisation (Onomastic and Sociocultural Approaches)</i></p>	
	<p>EBSCOhost Database (2 intrări):</p> <p>http://eds.b.ebscohost.com/eds/detail/detail?vid=0&sid=9b86f6a4-596b-4d45-b01c-d4a368ecd0b8%40sessionmgr101&bdata=JkF1dGhUeXBIPXVybcXpcCxb29raWUdWlJnNpdGU9ZWRzLVxpdmU%3d#AN=120766050&db=bth</p> <p>http://eds.a.ebscohost.com/eds/detail/detail?vid=0&sid=68e4068f-6d22-4dd0-bb1a-741c5887d186%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBIPXVybcXpcCxb29raWUdWlJnNpdGU9ZWRzLVxpdmU%3d#AN=122806377&db=bth</p>	4

3.7. Participarea la comisii de experți = 40 p.

de evaluare de proiecte, susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau de cercetare		
1.	2019, Membru în comisia de doctorat 2019: Veronica Oneț, coord. prof. univ. dr. habil. Oliviu Felecan (UTCN – CUNBM)	2 p.
2.	2018, Membru în comisia de doctorat Flavia Oșan, coord. prof. univ. dr. habil. Daiana Felecan	2 p.
3.	2018, Membru în comisia de doctorat Vali Ganea, coord. prof. univ. dr. habil. Daiana Felecan	2 p.
4.	2011, Membru în comisia de doctorat: Nora Mărcean (Neamțu), coord. prof. univ. dr. Carmen Vlad (Universitatea „Babeș-Bolyai”)	2 p.
5.	2011, Membru în comisia de doctorat: Iulia Tămaș, coord. prof. univ. dr. G. G. Neamțu (Universitatea „Babeș-Bolyai”)	2 p.
6.	Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poziția 6 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi moderne și comunicare, Facultatea de Construcții de Mașini, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, cf. Deciziei Rectoratului nr. 131 din 22.06.2016 (candidat Cristiana Bulgaru)	2 p.
7.	Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poziția 3 din Statul de funcțiuni al Departamentului de limbă și literatura franceză – germană, Facultatea de Litere, Universitatea din Oradea, cf. Deciziei Rectoratului nr. 276 din 18.07.2017 (candidat Daciana Vlad)	2 p.
8.	Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector, poziția 26 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Filologie și Studii culturale, Facultatea de Litere, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, CUNBM cf. Deciziei Rectorului nr. 158 din 6.06. 2019 (candidat Ioana Bud)	2 p.
9.	Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector poziția 11 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi moderne și comunicare, Facultatea de Construcții de Mașini, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, cf. Deciziei Rectoratului nr. 121 din 04.06..2018 (candidat asist.univ.dr. Adina Forna)	2 p.
10.	Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector poziția 26 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Filologie și Studii culturale, Facultatea de Litere, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, CUNBM, cf. Deciziei Rectorului nr. 13 din 06.01.2016 (candidat asist. Univ. dr. Aliteea Turtureanu)	2 p.
11.	Membru în Comisia de Concurs pe postul de lector, Catedra de Limbi moderne, Facultatea de Litere, Universitatea de Nord Baia Mare (candidat asist. univ. drd. Nicoleta Feier), 2008	2 p.
12.	Membru în Comisia de Concurs pe postul de lector, Catedra de Limbi moderne, Facultatea de Litere, Universitatea de Nord Baia Mare (candidat asist. univ. drd. Marcela Oțoiu), 2008	2 p.
13.	Membru în Comisia de Concurs pe postul de asistent, Catedra de Limbi moderne, Facultatea de Litere, Universitatea de Nord Baia Mare (candidat Aliteea Turtureanu), 2009	2 p.
14.	Membru în Comisia de Concurs pe postul de asistent, Catedra de Limbi moderne, Facultatea de Litere,	

	Universitatea de Nord Baia Mare (candidat Nicoleta Feier), 2006	
15.	Membbru supleant în Comisia pentru ocuparea postului de conferențiar a d-nei lect.univ dr. Camelia Zăbavă, Universitatea din Craiova.	2 p.
16.	Membbru supleant în Comisia pentru ocuparea postului de conferențiar a d-lui lect. univ.dr. Adrian Chircu, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca.	2 p.
	Alte comisii	
17.	Președinte Olimpiada Națională de Limbi romanice (Baia Mare 2015)	2 p.
18.	Preșesinte comisia de soluționare a contestațiilor la examenul național de definitivat (Iași, 2015)	2 p.
19.	Evaluator examen de concurs al inspectorului de specialitate de limba franceză Ciprian Cucuiat (ISJ Maramureș) (2016)	2 p.
20.	Evaluator examen de concurs al inspectorului de specialitate de proiecte Ligia Duruș (ISJ Maramureș) (2016)	2 p.

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale ale CNATDU (Comisia Filologie)

4.12.2019

Conf.univ.dr. Mihaela Munteanu Siserman